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Mövzu 4.Bələdçiliyin tarixi və inkişaf mərhələri 

1. Bələdçiliyin İnkişafında Mühüm Mərhələlər 

2. Tarixdə Bələdçilərin Rolu 

3. Bələdçilərin Müasir Dövrdəki Rolu 

 

1.Bələdçiliyin İnkişafında Mühüm Mərhələlər 

Bələdçiliyin (rəhbərliyin) inkişafı, fərdlərin şəxsi, təhsil və yüksək səviyyəli həyatlarında daha 

effektiv qərarlar qəbul etmələrinə kömək etmək işi mürəkkəb və çoxşaxəli bir prosesdir. Bu inkişaf, 

müxtəlif tarixi dövrlərdə ehtiyacları, fəlsəfi cərəyanlar və elmi nailiyyətlərlə sıx əlaqədə olmuşdur. 

Bələdçiliyin əsas mərhələlərini anlamaq üçün köklərinə, formalaşdırılmasına və onun müasir 

inkişafı təkamülünə nəzər salmaq lazımdır. 

I. İlkin Mərhələlər və Fəlsəfə Köklər 

Bələdçiliyin ilkin formaları, müasir mənada olmasa da, qədim sivilizasiyalarda mövcud idi. Bu 

fərdlərə həyat yollarını inkişaf etdirməkdə, bacarıqlar əldə etməkdə və şirkətə inteqrasiya 

olunmaqda olan strukturlar və şəxslər var idi. 

A. Qədim Sivilizasiyalar və Mentorluq 

Qədim Yunanıstan və Roma kimi sivilizasiyalarda gənclərin tərbiyəsi və yüksək səviyyəli 

gücləndirilməsi təhlükə kəsb etdi. Filosoflar, müəllimlər və yaşlı, yüksək səviyyəli insanlar gənclərə 

düşüncə baxımından, əxlaqi dəyərlər və cəmiyyətdəki rolları haqqında bələdçilik edirdilər. 

Məsələn, Sokratın dialoqları gənclərin mövqeyini tanımasına və doğru qərarlar verməsinə 

yönəlmiş bir qərar idi ( A History of Western Philosophy ). Platonun "Dövlət" əsərində ideal 

cəmiyyətdə fərdlərin bacarıqlarına uyğun rolların təyin edilməsi ideyası da bir inkişaf 

istiqamətləndirmənin ilkin təzahürü kimi qəbul edilə bilər. 

B. Orta Əsrlər və Peşəkar Təlim 

Orta əsrlərdə inkişaf etmiş bələdçilik daha çox usta-şagird münasibətləri inkişaf etdirilmişdir. 

Sənətkarlıq, ticarət və digər peşələr üzrə təlimlər, gənclərin bir ixtisaslaşmasına və cəmiyyətdə 

yerini tapmasına kömək edirdi. Kilsə də bu sahədə mənəvi bələdçilikdə mühüm rol oynayırdı. 

II. Bələdçiliyin Formalaşması: 19-cu Əsrin Sonu və 20-ci Əsrin Əvvəlləri 

Bələdçiliyin müasir mənada bir sahə kimi formalaşması, sənaye inqilabı və onun cəmiyyətə 

gətirdiyi dəyişikliklərlə sıx bağlıdır. Şəhərləşmə, miqrasiya və yeni peşələrin istiqamətləri fərdlərin 

peşə seçimi və uyğunlaşması ilə bağlı yeni inkişaf çıxardı. 
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A. Peşəkar Bələdçiliyin Yaranması: Frank Parsons 

Bələdçiliyin "atası" sayılan Frank Parsons, 20-ci əsrin əvvəlində Boston şəhərində "Vocation 

Bureau"nu hüquqi cəhətdən idarə edən bələdçiliyin əsaslarını qoydu. Parsons, məsələn, sistemli 

bir yanaşma təklif etdi. Onun "üç amilli nəzəriyyəsi" (üç faktorlu nəzəriyyə) bələdçiliyin əsas 

prinsiplərindən biri oldu: 

1. Fərdin özünü dərk etmək (maraqlar, bacarıqlar, dəyərlər). 

2. Peşələrin tələbləri və imkanları haqqında bilik. 

3. Bu iki amil arasında uyğunluğun tapılması ( Choosing a Vocation ). Parsonsun işi, 

bələdçiliyin xeyriyyəçilikdən elmi bir sahəyə keçidində mühüm rol oynadı. 

B. Məktəblərdə Bələdçiliyin İnkişafı 

20-ci əsrin əvvəllərində ABŞ-da məktəblərdə bələdçilik xidmətlərinin tətbiqi genişləndi. Bu, 

əsasən, sənaye inqilabının tələblərinə cavab verən işçi qüvvəsinin hazırlanması və gənclərin və 

peşə seçimində dəstək ehtiyacından irəli gəlirdi. Məktəb bələdçiləri, tələbələrə akademik 

planlaşdırma, kollec seçimi və karyera istiqamətləndirməsi üçün kömək edəcəklər. 

III. İkinci Dünya Müharibəsi və Psixometrik Testlərin Tətbiqi 

İkinci Dünya Müharibəsi, bələdçiliyin inkişafında yeni bir mərhələ açıldı. Müharibə rejimində hərbi 

qüvvələr, işçilərin bacarıqları və şəxsiyyət xüsusiyyətlərini geniş şəkildə yükləmək üçün 

psixometrik testlərdən istifadə etmək. 

A. Psixometrik Testlərin Yüksəlişi 

Müharibədən sonra bu testlər mülki sahəyə, onunla məşğul olmaq və karyera məsləhətçiliyinə 

tətbiq edilmişdir. Zəka testləri, şəxsiyyət anketləri və maraq inventarları fərdlərin qərarını daha 

yaxşı və peşəkar seçimlərə kömək etdi. Bu dövr, bələdçiliyin daha elmi və obyektiv bir yanaşma 

qazanmasına səbəb oldu ( Psixoloji Test: Praktiki Giriş ). 

B. Təhsil və Karyera Bələdçiliyinin genişlənməsi 

Müharibədən qayıdan veteranların yenidən cəmiyyətə inteqrasiyası və təhsil imkanlarından 

istifadə etmələri bələdçilik xidmətləri daha da artırıldı. Bu gələcək bələdçilik, yalnız peşə seçimi 

ilə məhdudlaşmayaraq, fərdi ümumi iş və uyğunlaşmaya yönəlmiş daha geniş bir sahəyə çevrildi. 

IV. Humanist və İnkişaf Nəzəriyyələrinin Təsiri: 20-ci Əsrin Ortaları 

20-ci əsrin ortalarında psixologiyada humanist cərəyanın yüksəlişi, bələdçiliyə yeni perspektivlər 

gətirdi. Carl Rogers və Abraham Maslow kimi şəxsiyyət nəzəriyyəçiləri, fərdi özünü reallaşdırma 

potensialına və şəxsi diqqət yetirirlər. 
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A. Şəxs Mərkəzli Bələdçilik 

Carl Rogersin şəxs mərkəzli terapiyası, bələdçilikdə də mühüm təsirə malik oldu. Bu yanaşma, 

bələdçinin mövqeyinə empatiya, qeyd-şərtsiz münasibət və səmimiyyətlə yanaşmasını vurğulayır. 

Məqsəd, fərdin öz potensialını kəşf etməsinə və qərarlarını qəbul etməsinə kömək etməkdir 

( Client-Centered Therapy: Its Current Practice, Implications, and Theory ). Bu gələcək bələdçilik, 

fərdin daxili resurslarına və özünü idarə etməsinə daha çox diqqət yetirməyə başladı. 

B. İnkişaf Nəzəriyyələri 

Donald Super kimi nəzəriyyəçilər, karyera inkişafının bir ömür boyu davam edən bir proses 

olduğunu vurğuladılar. Superin karyera inkişaf nəzəriyyəsi, fərdlərin yüksək səviyyəli inkişafı üçün 

fərqli karyera ilə başa çatdığını və bu uğurda uğur qazanmaq üçün bələdçiliyə ehtiyac duyduğunu 

göstərdi ( The Psychology of Careers: An Introduction to Vocational Development ). Bu, 

bələdçiliyin yalnız peşə seçimi deyil, həm də karyera planlaması, uyğunlaşma və keçidlərdə dəstək 

vermək funksiyasını artırır. 

V. Müasir Bələdçilik: Çoxmədəniyyətli və Texnoloji Dövrlər 

20-ci əsrin sonu və 21-ci əsrin əvvəlləri, qloballaşma, texnoloji inkişaf və dünyanın 

çoxmədəniyyətli xüsusiyyətləri ilə əlaqədardır. Bu dəyişikliklər bələdçiliyə yeni çağırışlar və 

imkanlar gətirdi. 

A. Çoxmədəniyyətli Bələdçilik 

Müasir cəmiyyətlərin getdikcə daha çoxmədəniyyətli olması, bələdçilərin müxtəlif 

mədəniyyətlərdən olan fərdlərin ehtiyaclarını anlamalarını və onlara uyğun xidmətlər 

göstərməsini təmin etdi. Çoxmədəniyyətli bələdçilik , mədəniyyətin fərdin şəxsiyyətinə, 

dəyərlərinə və qərar vermə prosesinə təsirini yaradır ( Counseling the Culturally Diverse : Theory 

and Practice ). Bu yanaşma, bələdçiliyin daha çox inklüziv və effektiv olmasına kömək edir. 

B. Texnologiyanın Bələdçiliyə Təsiri 

İnternet və rəqəmsal texnologiyanın inkişafı, bələdçilik xidmətlərinin çatdırılma üsullarını 

dəyişdirdi. Onlayn karyera testləri, virtual məsləhətçilik platformaları və rəqəmsal resurslar 

fərdlərə daha geniş imkanlar təqdim edir. Süni intellekt və böyük məlumat (böyük məlumat) 

analizi, fərdlərə daha fərdi və dəqiq məlumat vermək potensialına imkan yaratmaq. 

C. Ömür Boyu Bələdçilik 

Müasir dövrdə karyera yolları daha dinamik və qeyri-xətti olmuşdur. Fərdlər karyeraları boyunca 

bir neçə dəfə peşə dəyişdirə, əlavə təhsil və ya yeni bacarıqlar əldə etməli olurlar. Bu məqsədlə, 

bələdçilik artıq yalnız gənclərə deyil, həm də bütün yaş qruplarından olan fərdlərə ömür boyu 
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davam edən bir dəstək kimi qəbul edilir. Ömür boyu bələdçilik, fərdlərin daimn iş bazarında 

uyğunlaşmasına və şəxsi inkişafını davam etdirməsinə kömək edir. 

Bələdçiliyin inkişafı, qədim dövrlərdən bu günə qədər ehtiyac cavablarına, fəlsəfi, loji və sosial 

elmlərin nailiyyətlərini birləşdirən mürəkkəb bir prosesdir. Hər bir mərhələdə, bələdçiliyin 

mahiyyətini, metodlarını və dairələrini genişləndirərək onu müasir dövrün tələblərinə 

uyğunlaşdırmaq olar. 

 

2.Tarixdə Bələdçilərin Rolu Necə Dəyiş edilib? 

Bələdçilərin rolu tarixdə sosial ehtiyacları, texnologiyanın inkişafı və səyahət motivasiyaları ilə 

paralel olaraq dəyişdirilmişdir. Bu dəyişikliklər bələdçilik peşəsinin təkamülünü, funksiyalarını və 

cəmiyyətdəki yerini dəyişdirir. 

Qədim Dövr və Erkən Sivilizasiyalar: Kəşfiyyatçılar, Dini Rəhbərlər və Ticarət Yoldaşları 

Qədim dövrlərdə bələdçilərin rolu əsasən praktiki ehtiyaclarla bağlı idi. Bu bazarda səyahətlər 

qurmaq, çətin və məhdud idi. Bələdçilər, naməlum əraziləri kəşf edən, təhlükəsiz yolları istifadə 

və yerli mədəniyyətlərlə əlaqə qurmağa kömək edən şəxslər idi. 

 Kəşfiyyatçılar və Yolgöstərənlər: Erkən sivilizasiyalarda, yeni ərazilərin kəşfi və ya hərbi 

ekspedisiyalar zamanı bələdçilər coğrafi bilikləri ilə həyati nəqliyyat kəsb edirdilər. Onlar 

çətin keçidləri, su mənbələrini və təhlükəsiz sığınacaqları bilirdilər. Məsələn, qədim 

Misirdə Nil çayı boyunca səyahət edənlər üçün yerli bələdçi naviqasiyada mühüm rol 

oynayırdılar ( The Oxford Encyclopedia of Ancient Egypt ). 

 Dini Rəhbərlər və Zəvvar Bələdçilər: Dini səyahətlər, yəni zəvvarlıq qədim dövrlərdən 

çıxarılan. Bu səyahətlərdə bələdçilər zəvvarlara müqəddəs yerləri göstərir, dini ayinləri 

izah edir və mənəvi material edirdilər. Məsələn, qədim Yunanıstanda Delfi kimi müqəddəs 

məbədlərə gedən zəvvarlar üçün yerli rəhbərlər mövcud idi ( A History of Travel in Ancient 

Times ). 

 Ticarət Yoldaşları: İpək Yolu kimi qədim ticarət marşrutları boyunca bələdçilər karvanlara 

kömək edir, yerli dilləri tərcümə edir və ticarətin qurulmasına kömək edir. Onlar həmçinin 

təhlükələrdən qorunmaq və yerli reklam-ənənələrə uyğun davranmaq üçün məsləhətlər 

verirdilər ( The Silk Roads: A New History of the World ). 

Bu bilik əldə edənlər yerli icmanın üzvlərinin idilər və nəsildən-nəslə ötürülürdü. Onların rolu daha 

çox praktiki bilik və təcrübəyə malikdir. 

Orta Əsrlər: Zəvvarlıq və xarici Səyahətləri 
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Orta əsrlərdə səyahətlər əsasında dini zəvvarlıq, ticarət və nəqliyyat vasitələri davam edirdi. 

Bələdçilərin rolu bu kontekstdə inkişaf etdi. 

 Zəvvarlıq Bələdçilər: Xristian dünyasında Yerusəlimə, Romaya və Santyaqo de 

Kompostelaya gedən zəvvarlar üçün bələdçilər mühüm idi. Onlar yolları göstərir, 

zəvvarlara gələcək yerlər kömək edir və sabit yerlərin tarixi və zərəri haqqında məlumat 

verirdilər ( Pilgrimage in Middle Ages ). Bu bələdçilər tez-tez kilsə ilə əlaqədar olurdu. 

 dövlət və Diplomatik Səyahətlər: Krallar, zadəganlar və diplomatlar səyahət, onlara yol 

verən, təhlükəsizliyi təmin edən və yerli hökmdarlarla əlaqə qurmağa kömək edən 

bələdçilərə ehtiyac duyurdular. Bu bələdçilər tərkibində yüksək statuslu şəxslər var və 

etibarlı biliklərə malik idilər ( Medieval Travel ). 

Bu dövrdə bələdçilərin rolu həm praktiki, həm də mədəni aspektləri əhatə edirdi. Onlar təkcə yol 

göstərmir, həm də səyahətçilərə yerli adət-ənənələri və siyasi vəziyyəti anlamaqda kömək 

edirdilər. 

İntibah və Böyük Coğrafi Kəşflər Dövrü: Kəşfiyyatçıların Bələdçiləri və Elmi Ekspedisiyaları 

İntibah dövrü ilə birlikdə coğrafi kəşflər əldə edildi və yeni qitələr, dəniz yolları kəşf edildi. Bu 

dövrdə bələdçilərin rolu daha da genişləndi. 

 Kəşfiyyatçıların Bələdçiləri: Kristofer Kolumb, Vasko da Qama və Ferdinand Magellan kimi 

kəşfiyyatçılar yeni torpaqları araşdırarkən yerli bələdçilərin biliklərinə güvənirdilər. Bu yerli 

bələdçilər onlara naməlum ərazilərdə yol göstərir, yerli xalqlarla birləşmə qurmağa kömək 

edir və təbii materiallar haqqında məlumat verirdilər. Bəzən bu mübahisəli olsa da, yerli 

bələdçilərin rolu kəşflər üçün kritik idi ( The Age of Exploration ). 

 Elmi Ekspedisiyalar: Bu keçmiş elmi maraqlar da artdı. Botaniklər, zooloqlar və 

kartoqraflar yeni əraziləri araşdırarkən, onlara bitki və heyvandarlıq axtarışında, coğrafi 

təyin etmək üçün kömək edən bələdçilərdən istifadə edirdilər. Bu bələdçilər yerli flora və 

fauna haqqında dərin biliklərə malik idilər. 

Bu gələcəkdə bələdçilərin rolu daha çox bilik və kəşfiyyatın asanlaşdırılmasına yönəldilib. 

XVIII-XIX Əsrlər: "Grand Tour" və Turizmin Başlanğıcı 

XVIII əsrdən Avropada "Grand Tour" adlanan səyahət forması zadəganlar və varlı qruplar arasında 

populyarlaşdı. Bu, bələdçilik peşəsinin müasir mənada inkişafı təkan verdi. 

 "Grand Tour" Bələdçiləri: Gənc zadəganlar Avropanın mədəniyyət mərkəzlərinə (Roma, 

Florensiya, Paris) səyahət və klassik incəsənət, memarlıq və klassik təhsil alırdılar. Onlara 

"bear-leader" adlanan bələdçilər istifadə edirdi. Bu bələdçilər təkcə yol göstərmir, həm də 

izaha dil öyrədir, yerli ad-ənənələri edir, incəsənət əsərləri və tarixi yerlər haqqında 
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məlumat verirdilər. Onlar belə səyahətçilərin təhlükəsizliyini və rahatlığını təmin edirdilər 

( The Grand Tour: A Cultural History ). 

 Turizmin İnkişafı: Sənaye İnqilabı və enerjinin (dəmir yolları, buxar gəmiləri) inkişafı ilə 

səyahət daha çox əlçatan oldu. Tomas Kuk kimi şəxslər ilk təşkilatlanmış turları təklif 

etməyə başladılar. Bu turlarda bələdçilər qruplara məlumatlar verir, marşrutları idarə edir, 

yerli görməli yerlər məlumat verirdilər. Bu, bələdçinin rolunun hər hansı bir üzvündən qrup 

işçinə doğru dəyişməsinə səbəb oldu ( The History of Tourism ). 

Bu vaxta qədər bələdçilər artıq bir dəfə yol deyil, həm də məlumat verən, təhsilini və tədqiqini 

araşdıran şəxslər idilər. Peşəkar bələdçilik anlayışı formalaşmağa başladı. 

XX Əsr: Kütləvi Turizm və İxtisaslaşma 

XX əsr kütləvi turizmin yüksəldilməsi ilə məşğul olur. Avtomobil, və digər nəqliyyat vasitələrinin 

genişləndirilməsi səyahəti daha da asanlaşdırdı və bələdçilərin rolunu yenidən formalaşdırdı. 

 Qrup Bələdçiləri və Tur Rəhbərləri: Kütləvi turizm paket turlarının populyarlaşmasına 

səbəb oldu. Bələdçilər böyük qruplara rəhbərlik edir, logistik məsələlər (nəqliyyat, 

yerləşmə, yemək) idarə edir və görməli yerlər haqqında standartlaşdırılmış məlumat 

verirdilər. Onların rolu daha çox təşkilatçılıq və məlumat ötürülməsinə yönəldilmiş 

( Tourism: Principles, Practices, Philosophies ). 

 İxtisaslaşmış Bələdçilər: Turizmin inkişafında (mədəni turizm, macə turizmi, ekoturizm) 

inkişaf etdirdikcə, bələdçilər də ixtisaslaşmağa başladılar. Məsələn, muzey bələdçiləri, dağ 

bələdçiləri, safari bələdçiləri və s. meydana çıxdı. Bu bələdçilər bir qabiliyyət dərin biliklərə 

və bacarıqlara malik idilər. Məsələn, dağ bələdçiləri yalnız yol göstərmir, həm də 

təhlükəsizlik işlərini təmin edir və çətin şəraitdə qərar qəbul edirdilər ( The Encyclopedia 

of Tourism ). 

 Mədəni Tərcüməçilər: Bələdçilər fərqli mədəniyyətlər arasında körpü rolunu oynamağa 

davam edirdilər. Onlar turistlərə yerli adət-ənənələri, sosial normaları və tarixi konteksti 

anlamaqda kömək edirdilər. Bu, beynəlxalq turizmin artması ilə daha da əhəmiyyətli oldu. 

XX əsrdə bələdçilik peşəsi daha çox idarə etməyə başladı, lisenziyalaşdırma və sertifikatlaşdırma 

proqramları tətbiq edildi. 

XXI Əsr: Texnologiya, Fərdiləşdirmə və Davamlı Turizm 

XXI əsr bələdçilərin rolunda yeni dəyişikliklər gətirdi. Texnologiyanın inkişafı, fərdiləşdirilmiş 

təcrübələrə artan tələbat və davamlı turizm prinsipləri. 

 Rəqəmsal Bələdçilər və Audiogidlər: Smartfonlar, GPS və mobil tətbiqlər vasitəsilə 

turistlər artıq fiziki bələdçiyə ehtiyac duymadan bir çox yerləri kəşf edə bilirlər. Audiogidlər 
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və rəqəmsal bələdçi tətbiqləri tarixi məlumatları, marşrutları və görməli yerlər detalları 

təqdim edir. Bu, bələdçilərin rolunu daha çox interaktiv və fərdiləşdirilmiş təcrübələr 

təqdim etməyə başladı. 

 Təcrübəli Bələdçilər: Müasir turistlər yalnız görməli yerləri görməkdən daha çox, yerli 

mədəniyyətə qərq olmaq və unikal təcrübələr yaşamaq istəyirlər. Bu, "təcrübə 

bələdçilərinin" iştirakına səbəb oldu. Bu bələdçilər turistlərin yerli mətbəx dərslərinə, 

sənətkarlıq emalatxanalarına, yerli festivallara aparır və onlara autentik təcrübələr təqdim 

edirlər. Onların rolu daha çox hekayələr, emosional əlaqələr qurmaq və dərin mədəni 

anlayış təmin etməkdir ( The Routledge Handbook of Tourism and Hospitality Marketing ). 

 Davamlı Turizm Bələdçiləri: Ekoloji şüurun artımı ilə davamlı turizm prinsipləri ön plana 

çıxdı. Bələdçilər artıq yalnız məlumat vermir, də turistləri ətrafa həm qorumağa, yerli 

icmalara dəstək olmaq və məsuliyyətli hərəkət etməyə saxlayır. Ekoturizm bələdçiləri 

mədəniyyət prinsipi qorumaq, biomüxtəlifliyi izah etmək və minimum təsirləri tətbiq 

etmək üçün xüsusi biliklərə imkan verir ( Sustainable Tourism: A Global Perspective ). 

 Virtual Bələdçilər və Canlı Onlayn Turlar: Pandemiya onlayn rejimində virtual turlar və 

canlı bələdçilik xidmətləri populyarlaşdı. Bələdçilər fiziki olaraq orada olmadan da 

dünyanın müxtəlif yerlərindən insanlara məlumat verə və onlarla əlaqə qura bilirlər. Bu, 

bələdçilik peşəsinin coğrafi mövqeyini aradan qaldırdı. 

Bələdçilərin rolu qədim dövrlərdəki praktiki yolöstərəndən, müasir müasir mədəni tərcüməçiyə, 

təcrübə yaradıcılığına və davamlılıq müdafiəçisinə qədər böyük bir amülat yolu keçmişdir. Bəzi 

funksiyaları əvəz etsə də, bələdçinin insan əlaqəsi, hekayə texnologiyası və dəyişdirilmiş təcrübə 

təqdim etmə hələ də əvəzolunmaz olaraq qalır. Gələcəkdə bələdçilərin rolu daha da aktiv, 

fərdiləşdirilmiş və məsuliyyətli səyahət təcrübələri yaratmağa yönəldilmişdir. 

3.Bələdçilərin Müasir Dövrdəki Rolu 

Bələdçilərin müasir dövrdəki rolu, texnologiyanın inkişafı, qloballaşma və ondan əldə edilən 

ehtiyacları ilə əlaqədar olaraq yeni iqtisadi təkamül edilmişdir. Ənənəvi olaraq, bələdçilər əsasında 

fiziki məkanlarda yol göstərirlər, məlumat vermək və təhlükəsizlik təmin etmək funksiyalarını 

yerinə yetirirlər. Lakin müasir dövrdə onların funksiyaları daha geniş və mürəkkəb bir xarakter 

daşıyır. 

Məlumat Təminatçısı və Təhsilçi Rolu 

Bələdçilərin əsas rollarından biri, hələ də məlumat təminatçısı olmaqdır. Bu, sadəcə bir yerin adını 

və ya tarixini deməkdən daha çoxunu əhatə edir. Müasir bələdçilər, tələbələr və ya istifadəçilərə 

dərin kontekst, mədəniyyət və tarixi perspektivlər təqdim edilir. Onlar, mürəkkəb sadə və anlaşıqlı 

şəkildə çatdırmaq üçün təhsilin rolunu oynayırlar. Məsələn, muzey bələdçilərinin 
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sənətinin arxasındakı hekayələri, rəssamlıq əsərlərini və dövrünün sosial-siyasi kontekstini izah 

edərək, tədqiqatçıların əsərləri ilə daha dərin bir əlaqə qurmasına kömək edirlər ( The Museum 

Handbook : A Guide for Museum Professionals ). Turizm sektorunda bələdçilər, bir bölgənin 

coğrafiyası, flora və faunası, yerli adət-ənənələri və iqtisadiyyatı haqqında ətraflı məlumat 

verərək, turistlərin getdikcə hərtərəfli bir anlayışa sahib olmalarını təmin edir ( Tourism: 

Principles, Practices, Philosophies ). Bu rol, mədəni irsin idarəetmə və təbliği tədbirləri kritik zərər 

kəsb edir. Bələdçilər, mədəni dəyərlərin gələcək nəsillərə ötürülməsində körpü rolunu oynayırlar. 

Təcrübə Yaradıcısı və Şəxsi Bağlantı Qurucusu Rolu 

Müasir dövrdə bələdçilərin rolu, sadəcə məlumat ötürməkdən daha çox, unikal və yaddaqalan 

təcrübələr yaratmağa başladı. İnsanlar artıq yaxın yerləri görmək deyil, həm də o yerlərlə 

emosional və şəxsi bir əlaqə qurmaq istəyirlər. Bələdçilər, danışmaq bacarıqları, empatiya və inter 

yanaşmalar bu təcrübələri formada aktivlər. Onlar, müştərilərin maraqlarına və ehtiyaclarına 

uyğun olaraq marşrutları və fərdiləşdiriciləri bilirlər. Məsələn, bir təbiət bələdçisi, sadəcə bir 

bitkinin adını ehtiva edir, onun yerli ekosistemindəki rolunu, tibbi istifadəsini və yerli əfsanələrdəki 

yerini izah, daha bir sınaq təqdim edə bilər. Bu, əldə edənlərin getdikləri yerlə daha dərindən bir 

əlaqə qurmasına və daha çox işləməsinə səbəb olur ( The Experience Economy ). Şəxsi bağlantı 

qurmaq, bələdçilərin müasir dövrdəki ən vacib funksiyalarından biridir. Onlar, qrup üzvləri 

arasında psixoloji yardım göstərir, sualları cavablandırır və səmərəli şəkildə qeyri-rəsmi loji dəstək 

verir, səyahət təcrübəni daha çox xoşlayır. 

İdarə və Risk İdarəetməsi Rolu 

Bələdçilərin təhlükəsizlik və risk idarəetməsi rolu, maliyyə macəra turizmi, açıq hava fəaliyyətləri 

və ya ərazilərə səyahətlər zamanı kritik zərər kəsb edir. Onlar, potensial təhlükələri idarə etmək, 

təşkilatları və təhlükəsizlik qaydaları haqqında məlumatlandırmaq, təhlükəsizlik qaydalarına əməl 

etmək üçün təlim keçmişdirlər. Bu, ilk bilikləri, naviqasiya bacarıqları və çətin vəziyyətlərdə qərar 

qəbul etmədən kömək edir ( Outdoor Leadership: Theory and Practice ). Müəssisə, dağ bədçiləri 

hava şəraitini izləyir, çətin keçidlərdə qruplara kömək edir və hər hansı bir problem və ya münaqişə 

zamanı ilkin müdafiəni təmin edir. Şəhər bələdçilər, turistlərin cinayət riskləri, enerji təhlükələri 

və yerli qanunlar haqqında məlumatlandıraraq, onların təhlükəsizliyini təmin edir. Bu rol, 

bələdçilərin etibarlılığını və yüksəkliyini vurğulayır. 

Texnologiya ilə İnteqrasiya və Rəqəmsal Bələdçilik 

Texnologiyanın inkişafı, bələdçilərin rolunu dəyişdirilmiş və yeni imkanlar yaradılmışdır. Müasir 

bələdçilər, GPS cihazları, mobil tətbiqlər, audio bələdçilər, virtual reallıq (VR) kimi texnoloji 

alətlərdən istifadə, xidmətlərini daha effektiv və aktivləşdirir. Bəzi muzeylər, maraqlı mövzular 

haqqında materiallar haqqında əlavə məlumatlar və ya interaktiv təcrübələr təqdim edən mobil 

tətbiqlər təklif olunur. Bələdçilər bu tətbiqləri öz izahları ilə birləşdirərək, daha bir təcrübə yarada 
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bilərsiniz. Virtual bələdçilər və süni intellekt (AI) əsaslı sistemlər, bəzi fiziki bələdçilərin yerini tuta 

bilsə də, insan bələdçilərinin təkliflərini şəxsi əlaqəni və empatiyanı dəyişdirə bilmirlər. 

Texnologiya, bələdçilər bir texnologiyadan daha çox, bir köməkçi və alət rolunu oynayır. Onlar, 

texnologiyadan istifadə, daha sürətli əldə etmək, marşrutları optimallaşdırmaq və qruplar ilə daha 

effektiv şəkildə qura bilirlər. 

Mədəni Vasitəçi və Tərcüməçi Rolu 

Qloballaşma ilə əlaqədar olaraq, bələdçilərin mədəni resursları və tərcüməçi rolu daha da 

əhəmiyyətli hala gəlmişdir. Onlar, sosial fərqli mədəniyyətlərdən gələn insanlar arasında 

razılaşmanı əldən verir, yerli adətləri yanlış şəkildə aradan qaldırır və alırlar. Bu, sadəcə dil 

tərcüməsindən daha çoxunu əhatə edir; bu, mədəni kontekstin, jestlərin və davranışların 

tərcüməsidir ( Culture and Tourism: A Framework for Analysis ). Bələdçilər, şəxsən yerlilərə 

hörmətlə yanaşmaq, yerli iqtisadiyyata dəstək olmaq və ətraf mühitə nəzarət etmək idarəedərək, 

məsuliyyətli turizmi dəstəkləyir. Onlar, yerli icmalarla turistlər arasında körpü rolunu oynayır, 

izləyicilər və anlaşma mühiti yaradırlar. Bu rol, beynəlxalq turizmin inkişafı üçün daha vacib hala 

gəlmişdir. 

Davamlı İnkişaf və İxtisaslaşma 

Müasir bələdçilər, daim öz bilik və bacarıqlarını təkmilləşdirməli, yeni ixtisaslaşmalıdırlar. Bu, bir 

mövzuya (məsələn, quşçuluq, arxeologiya, kulinariya) və ya bir auditoriyaya (məsələn, uşaqlar, 

əlilliyi olan şəxslər) idarə edilə bilər. Davamlı təhsil və yüksək inkişaf, bələdçilərin rəqabətədavamlı 

qalması və xidmətlərinin keyfiyyətinin artırılması üçün vacibdir. Onlar, yeni tədqiqatları izləməli, 

yeni texnologiyaları öyrənməli və ehtiyaclara uyğun dəyişikliklərə uyğunlaşmalıdırlar. Bu, 

bələdçilərin sadəcə məlumat ötürən deyil, həm də öyrənən və inkişaf edən inkişaf etdiyini 

göstərir. 

Nəticə, bələdçilərin müasir dövrdəki rolu, sadəcə yol göstərməkdən və məlumat verməkdən daha 

geniş və çoxşaxəli bir xarakter daşıyır. Onlar, məlumat təminatçısı, təhsil, təcrübə yaradıcısı, şəxsi 

bağlantı qurucusu, ekspert mütəxəssisi, risk idarəedicisi, texnologiya inteqrasiyası, mədəni 

resurslar və tərcüməçi kimi bir çox funksiyaları yerinə yetirirlər. Texnologiyanın inkişafı və sosial 

ehtiyacların ehtiyacları ilə bağlı rolu daim təkamül edir və onların inkişaf etdirilməsi və 

ixtisaslaşması bu dəyişikliklərə uyğunlaşmaq üçün vacibdir. 

 

Bələdçilik sahəsi, qloballaşma, texnoloji inkişaf və sosial dəyişikliklərin təsiri altında davamlı 

olaraq inkişaf edən dinamik bir sahədir. Müasir dövrdə bələdçilik təcrübələri, yanaşmalardan 

fərqli olaraq, daha fərdiləşdirilmiş, interaktiv və davamlı modellərə doğru irəliləyir. Bu 

tendensiyalar, bələdçilərin rollarını, təqdimat işləri və fəaliyyət turizm sənayesinin gələcək 

formalarını formalaşdırır. 
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Texnoloji İnnovasiyalar və Rəqəmsal Bələdçilik 

Texnologiya, bələdçilik sahəsində ən əhəmiyyətli dəyişikliklərdən birini təşkil edir. Ənənəvi 

bələdçilik, bədçinin fiziki mövcudluğuna əsaslanarkən, müasir tendensiyalar rəqəmsal vasitələrin 

birləşməsini ön plana çıxarır. 

Süni İntellekt (Sİ) və Maşın Öyrənməsi 

Süni intellekt (Sİ) və maşın öyrənməsi (MÖ) texnologiyaları, bələdçilik xidmətlərinin 

fərdiləşdirilməsində və optimallaşdırılmasında mühüm rol oynayır. Sİ əsaslı, turistlərin 

maraqlarını, sistemlər səyahət təcrübələrini və davranışlarını nəzərə alaraq onlara xüsusi 

marşrutlar, görməli yerlər və fəaliyyətlər təklif edilə bilər ( The Oxford Handbook of Tourism ). 

Məsələn, bir turist tarixi abidələrə maraq göstərirsə, Sİ ona bu mövzuda daha çox məlumat verən 

və əlaqəli yerləri müəyyənləşdirən bir bələdçi proqram təklif edə bilər. Maşın öyrənilməsi 

alqoritmləri, böyük həcmli təcrübə emal və bələdçilik xidmətlərinin keyfiyyətini artırır, bəzi tək 

rəyləri bu cür bələdçi performansını qiymətləndirmə və milləşdirmə sahələrini müəyyənləşdirir. 

Artırılmış Reallıq (AR) və Virtual Reallıq (VR) 

Artırılmış reallıq (AR) və virtual reallıq (VR) texnologiyaları, bələdçilik tədqiqini yeniləməkdən 

immersiv vasitələrdir. AR, real dünyanın imkan rəqəmsal məlumat qatmanıza verir. Məsələn, bir 

turist tarixi bir binaya baxarkən, AR tətbiqi çərçivəsində telefonun ekranında binanın keçmiş 

görünüşünü, tarixi faktları və ya əlaqəli hekayələri görə bilər ( The SAGE Handbook of Tourism 

Studies ). Bu, məlumatı daha çox cəlbedici və interaktiv şəkildə təqdim edir. VR turistlərə fiziki 

olaraq orada olmadan bir yeri virtual olaraq saxlamaq imkanı verir. Bu, səyahət etməzdən əvvəl 

bir yer haqqında istifadə etmək, əlçatmaz yerləri kəşf etmək və ya fiziki imkanları olan üçün turizm 

təcrübəni mümkün etmək üçün istifadə edilə bilər. 

Mobil Tətbiqlər və GPS Əsaslı Bələdçilik 

Mobil tətbiqlər və GPS əsaslı bələdçilik sistemləri, müstəqil səyahət edənlər üçün əvəzolunmaz 

vasitələrə çevrildi. Bu tətbiqlər, turistlərə real vaxt rejimində naviqasiya, görməli yerlər haqqında 

məlumat, audio bələdçilər və yerli tövsiyələr təqdim edir ( Tourism Management ). GPS 

texnologiyası tapa bilərsiniz, turistlər qazanc əldə edə bilərsiniz maraq dairələrinə uyğun yerləri 

əldə edə bilərsiniz və çox yaxınlıqdakı restoranlar və ya mağazalar haqqında məlumat ala 

bilərsiniz. Bu, bələdçinin fiziki mövcudluğuna ehtiyacı azaldır və turistlərə daha çox sərbəstlik verir. 

Fərdiləşdirilmiş və Təcrübəyə Əsaslanan Bələdçilik 

Müasir turistlər, standart turlardan daha çox, fərdi maraqlarına və ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmış, 

unikal və yaddaqalan təcrübələr axtarırlar. 

Niche Turizm və İxtisaslaşmış Turlar 
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Niche turizm, maraq qruplarına xüsusi diqqət yetirir. Bu, mədəni turizm, macəra turizmi, 

ekoturizm, kulinariya turizmi, sağlamlıq turizmi və s. ola bil ( Turizm Ensiklopediyası ). Bələdçilər, 

bu niche dərin dərin biliklərə malik olmalı və turistlərə bu unikal təcrübələr təqdim etmələr. Bir 

kəlam turu bədçisi, yalnız kəlam haqqında deyil, həm də kəlamçılıq ənənələri, kəlam mövzusu və 

kələm istehsalı prosesi haqqında ətraflı məlumat verə bilər. 

Yerli Mədəniyyətə İnteqrasiya və Həqiqi Təcrübələr 

Turistlər, getdikləri yerlərin yerli mədəniyyəti ilə daha dərindən tanış olmaq və təcrübələr 

yaşamaq istəyirlər. Bu, yerli icmalarla əlaqə, şəbəkə fəaliyyətlərində iştirak və yerli mətbəxi 

dadmaq kimi fəaliyyətləri əhatə edir. Bələd, turistlərin yerli əhali ilə məşğul olmaq, onlara yerli 

adət-ənənələr haqqında məlumat vermək və texniki təcrübələr yaratmaq üçün vasitəçi rolunu 

oynayırlar ( A Dictionary of Tourism ). Bu, turistlərə bir yerin ruhunu daha yaxşı anlamağa kömək 

edir. 

Fərdiləşdirilmiş Marşrutlar və Təcrübələr 

Fərdiləşdirmə, müasir bələdçiliyin əsas prinsiplərindən biridir. Bələdçilər, turistlərin fərdi 

maraqlarını, büdcələrini və vaxtlarını nəzərə alaraq onlara xüsusi marşrutlar və təcrübələr təklif 

edirlər. Bu, bir qrup turunda hər kəsə eyni şeyi təklif etmək, hər bir fərdin ehtiyaclarına cavab 

olaraq bir yanaşmadır. Məsələn, bir ailənin uşaqları, bələdçi uşaqlar üçün əyləncəli və öyrədici 

fəaliyyətləri daxil olmaqla bir marşrut təklif edə bilər. 

Davamlılıq və Məsuliyyətli Turizm 

Ekoloji şüurun artması və iqlim dəyişikliyi ilə bağlı narahatlıqlar, bələdçilik sahəsində davamlılıq və 

məsuliyyətli turizm prinsiplərinin ön plana çıxmasına səbəb olmuşdur. 

Ekoturizm və Təbiətə Hörmət 

Ekoturizm, təbiəti qorumağa və icmaların rifahını təmin etmək üçün bir turizm növüdür. 

Bələdçilər, ekoturizm prinsiplərini təbliğ etməli, turistləri yerli təbiətə qorumağa, ətrafı 

çirkləndirməyə və ekosistemlərə zərər verməyə imkan verməyən ticarətlər ( The Routledge 

Handbook of Tourism and Sustainability ). Bu, təbiət qoruqlarında, milli parklarda və digər ekoloji 

ərazilərdə tikinti vacibdir. 

Yerli İcmaların Dəstəklənməsi 

Məsuliyyət turizm, turizmin yerli icmalara təsirini təmin edir. Bələdçilər, turistləri yerli mağazalara 

köçürməyə, sənətkarlıq məhsulları almağa və yerli mədəniyyətə sahib olmaq üçün yerli məhsullar. 

Bu, turizmdən əldə edilən gəlirlərin yerli iqtisadiyyata töhfə verməsini və yerli əhalinin keyfiyyətini 

yaxşılaşdırmasını təmin edir. 

Karbon İzlərinin Azaldılması 
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Turizm sənayesi, karbon emissiyalarına əhəmiyyətli töhfə verir. Bələdçilər, turistlərin izlərini 

azaltmağa kömək edən enerji resurslarından istifadə etmək, enerjiyə qənaət etmək üçün istifadə 

etmək, enerjiyə qənaət etmək üçün istifadə etmək, enerjiyə qənaət etmək üçün istifadə etmək 

imkanı verir. Bu, turizmin ətraf mühitə təsirini minimuma endirməyə kömək edir. 

Bələdçilərin Rolunun Dəyişməsi 

Texnoloji inkişaflar və turistlərin gözləntiləri, bələdçilərin əlaqə rollarını da dəyişdirir. 

Məlumat Vericidən Təcrübə Yaradıcıya 

Ənənəvi olaraq, bələdçilər əsasında məlumat verici rolunu oynayırdılar. Lakin müasir dövrdə, 

məlumatlara rəqəmsal vasitələrlə əldə olunduğu üçün, bələdçilərin rolu daha çox təcrübə 

yaradıcısına doğru dəyişir. Onlar, turistlərə unikal hekayələr danışmalı, yerli mədəniyyəti hiss 

etdirməli və yaddaqalan anlar yaşatmalıdırlar ( Tourism: Principles, Practices, Philosophies ). 

Rəqəmsal Savadlılıq və Texnoloji Bacarıqlar 

Müasir bələdçilər, rəqəmsal savadlılığa malik olmalı və texnoloji vasitələrdən istifadə etmək 

bacarmalıdırlar. Bu, mobil tətbiqlərdən, GPS sistemlərindən, sosial mediadan və digər rəqəmsal 

platformalardan istifadə etmək mümkündür. Onlar, həmçinin onlayn platformalarda öz 

xidmətlərini təbliğ etməli və şirkətlə rəqəmsal kanallarla əlaqə qurmalıdırlar. 

Çoxdilli Bacarıqlar və Mədəni Həssaslıq 

Qlobal turizm bazarında, bələdçilərin çoxdilli bacarıqlara malik olması getdikcə daha vacib hala 

gəlir. Həmçinin, müxtəlif mədəniyyətlərdən turistlərlə işləməkdə olan ehtiyaclarını nəzərə alaraq, 

onları anlamaq və onlara kömək etmək lazımdır. Bu, bələdçilərə daha geniş bir auditoriyaya 

xidmət göstərmək və daha çox təcrübələr yaratmağa kömək edir. 

Gələcək Perspektivlər 

Bələdçilik sahəsindəki bu tendensiyalar, daha da inkişaf edəcək və yeni imkanlar yaradacaq. Süni 

intellektin daha da təkmilləşməsi, fərdiləşdirilmiş bələdçilik xidmətlərini daha da dərinləşdirəcək. 

Artırılmış və virtual reallıq texnologiyaları, səyahət sınaqlarını daha immersiv və əlçatan edəcək. 

Davamlılıq prinsipləri, turizm sənayesinin bütün sahələrində daha da gücləndiriləcək və bəlli 

olacaq, bu dəyişikliklərə uyğunlaşaraq öz rollarını yenidən təyin etmək olacaq. Bələdçilər, həm 

məlumat vericilər deyil, həm də təcrübə yaradıcıları, mədəniyyət elçiləri və davamlı turizmin 

təbliğatçıları kimi çıxış edəcəklər. 

 


